
COORDINAMENTO ATTUATIVO PNRR - ART. 8 D.L. 13/2023 CONVERTITO CON L. 43/2023   
                   

 
DETERMINAZIONE N. 5081 DEL 11/06/2024

Oggetto: MANUTENZIONE DELL'AREA VERDE MEDIANTE L'ESECUZIONE DI POTATURE E 
TAGLI DELLA VEGETAZIONE INFESTANTE L'AREA DEL TORRINO DEL PARCO DELLA 
CESCHINA. AFFIDAMENTO DIRETTO E IMPEGNO DI SPESA.  CIG B1F9CBA5ED

IL DIRIGENTE DEL SETTORE COORDINAMENTO ATTUATIVO PNRR

Premesso che il presente intervento di manutenzione del verde è propedeutico alle attività di messa in 
sicurezza inerenti il ponteggio della struttura del torrino della Ceschina posto tra la via dei Pensieri e il 
Viale Italia, adiacente al parco di Villa Letizia, necessarie per la redazione di un nuovo progetto di 
ristrutturazione e restauro;

Considerato pertanto la necessità di procedere all'affidamento del servizio per la manutenzione 
dell'area verde mediante l'esecuzione di potature e tagli della vegetazione infestante l'area del 
torrino del Parco della Ceschina;
Visto il progetto esecutivo per l'intervento in oggetto, parte integrante del presente provvedimento, 
predisposto dai tecnici incaricati, composto dai seguenti elaborati progettuali indicati nell'allegato 
denominato “Elenco documenti di progetto”:

• Relazione tecnica;
• Elenco prezzi unitari;
• Computo metrico estimativo;
• Quadro tecnico economico;
• Cronoprogramma dei pagamenti;
• Schema di contratto e quaderno d'oneri.

Preso atto dell'accessibilità di tutti gli elaborati suindicati;
Ritenuto di approvare il progetto esecutivo con tutti gli elaborati che lo compongono;
Visto l'allegato Schema di contratto e quaderno d'oneri relativo al servizio in oggetto in cui si stima 
l'importo di € 4.838,71 di cui € 140,93 per oneri della sicurezza, IVA esclusa;
Visto il quadro tecnico economico per l'importo complessivo di euro 6.000,00 suddiviso come 
segue:
    

   A                                              LAVORI                        [EURO]

A.1)  Lavori a misura € 4.697,78

A.2)  di cui oneri della sicurezza non soggetti a ribasso                      € 140,93

TOTALE LAVORI SOGGETTO A RIBASSO D'ASTA € 4.838,71



B SOMME A DISPOSIZIONE                       [EURO]

B.1) Incentivi funzioni tecniche art. 45 c.3 D.Lgs. 36/23 (Quota parte 
80%)

                       € 77,42

B.2) Fondo incentivante art. 45 c.4 D.Lgs. 36/23 (Quota parte 20%)                        € 19,35

B.3) I.V.A., eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge. 22%                     € 1.064,52

Totale B (B.1+B.2+B.3)                     € 1.161,29

IMPORTO TOTALE PROGETTO (A+B)                     € 6.000,00

Dato atto che l'intervento in oggetto trova copertura finanziaria a valere sul Capitolo U 5147  
“PARCO DELLA CESCHINA: MANUTENZIONE AREA VERDE”, istituito con la Delibera di 
Giunta Comunale n. 342 del 03/05/2024;

Appurato che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con l'affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

Preso atto
che è stata indetta, attraverso il Sistema Telematico Acquisti della Regione Toscana 
(START), una procedura di affidamento diretto, con lettera di invito all'operatore economico 
IL CARRO Società Cooperativa Agricola con sede legale in Via delle Macchie,81- 57124 
Livorno P.I.V.A 00657860490
che la ditta suindicata ha presentato un'offerta economica a ribasso per l'importo di € 4.744,75 
di cui  € 140,93 per costi della sicurezza non soggetti al ribasso, esclusa IVA;

Considerato che il Quadro Economico complessivo, tenuto conto dell'offerta presentata con un 
ribasso del 2,00009 %. sull'importo posto a base di gara, è il seguente:

   A                                              LAVORI                        [EURO]

A.1)  Lavori a misura € 4.603,82

A.2)  di cui oneri della sicurezza non soggetti a ribasso                      € 140,93

TOTALE LAVORI                   €  4.744,75

B SOMME A DISPOSIZIONE                       [EURO]

B.1) Incentivi funzioni tecniche art. 45 c.3 D.Lgs. 36/23 (Quota parte 
80%)

                       € 77,42

B.2) Fondo incentivante art. 45 c.4 D.Lgs. 36/23 (Quota parte 20%)                        € 19,35



B.3) I.V.A., eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge. 22%                     € 1.043,85

Totale B (B.1+B.2+B.3)                     € 1.140,62

IMPORTO TOTALE PROGETTO (A+B)                     € 5.885,37

Ribasso di gara € 114,63

che l'operatore economico suindicato, ai sensi dell'art. 52 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 ha 
attestato il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti, presentando 
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà;
è stato acquisito il DURC dal quale la posizione dell'operatore economico risulta regolare;
che il Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente del Settore Coordinamento 
Attuativo PNRR Ing. Roberto Pandolfi, e che in ordine al presente procedimento non sussiste 
situazione di incompatibilità e/o di conflitto di interesse;
che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell'art. 3 D.lgs. 136/2010, è stato 
acquisito il seguente Cig B1F9CBA5ED;
che il CPV è il seguente: 77340000-5. Potatura di alberi e siepi;

Considerata conveniente l'offerta presentata essendo garantita la qualità tecnica richiesta e ritenuti 
congrui i costi;
Considerato che ai sensi della L. 13 luglio 2010, n. 136 “Tracciabilità dei flussi finanziari” il 
suindicato professionista ha assunto l’obbligo di utilizzare uno o più conti bancari o postali dedicati, 
anche in via non esclusiva, al servizio in oggetto, con indicazione del conto dedicato;
Rilevato che la spesa complessiva per il servizio è pari ad € 4.744,75, oltre IVA 22% di € 1.043,85, 
per un importo complessivo di € 5.788,60 e trova copertura finanziaria sul capitolo 5147 “PARCO 
DELLA CESCHINA: MANUTENZIONE AREA VERDE”;
Richiamati:

   • la delibera del Consiglio Comunale n. 194 del 29/09/2023 con la quale è approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026;
    • la deliberazione del Consiglio Comunale n. 260 del 22/12/2023 e ss.mm.ii., con cui è stata 
approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 
2024/2026, nel quale sono individuati gli obiettivi strategici per linee di mandato e gli obiettivi 
operativi di durata triennale per Missione e Programma relativi a ciascun centro di 
responsabilità;
    • la deliberazione del Consiglio Comunale n. 261 del 22/12/2023 e s.m.i., con la quale è 
stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2024/2026;
    • l'Ordinanza sindacale n. 485 del 28/12/2023, con la quale sono stati conferiti gli incarichi 
dirigenziali fino alla scadenza del mandato amministrativo in corso e si è provveduto, fra 
l’altro, ad attribuire al sottoscritto, Ing. Roberto Pandolfi, l’incarico di direzione del Settore 
“Coordinamento attuativo PNRR – art. 8 D.L. 13/2023, n. 13 convertito con L. 41/2023” ex 
art. 110 comma 1 del TUEL, dal 01/01/2024, dando atto che l'incarico sarà successivamente 
confermato con provvedimento sindacale fino al 31/12/2026, data finale del contratto 
individuale di lavoro;
    • la deliberazione della Giunta Comunale n. 926 del 29/12/2023 e s.m.i., con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024/2026;



    • la determinazione del Direttore Generale n. 591 del 25/01/2024 con cui viene modificato il 
Funzionigramma dell'Ente approvato con determina n.4776 del 23/06/2023, nel quale sono 
individuate le funzioni di dettaglio assegnate a ciascuna struttura organizzativa di tipo 
dirigenziale;
    • la Deliberazione della Giunta Comunale n. 49 del 30/10/2024 con la quale è stato 
approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026, la cui Sezione 
2.3 "Rischi Corruttivi e Trasparenza" contiene gli strumenti e le fasi per giungere alla piena 
trasparenza dei risultati dell'attività e dell'organizzazione amministrativa nonché per 
raggiungere gli obiettivi in materia di contrasto alla corruzione;
    • il vigente Regolamento di Contabilità;”;

Visto l’art. 183, comma 7, del D. Lgs. n. 267/2000 che prevede che gli atti dirigenziali di impegno 
di spesa divengano esecutivi con il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;
Richiamata ogni altra norma o disposizione applicabile alla fattispecie;
Apposto il parere di regolarità tecnica espresso sul presente atto, come previsto dall'art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A
per le ragioni esposte in premessa e qui integralmente richiamate

1. Di approvare il progetto esecutivo, con tutti gli elaborati che lo compongono, come indicati 
in narrativa, relativi a “Manutenzione dell'area verde mediante l'esecuzione di potature e 
tagli della vegetazione infestante l'area del torrino del Parco della Ceschina. CIG 
B1F9CBA5ED”;

2. Di affidare il servizio di cui sopra all'operatore economico IL CARRO Società Cooperativa 
Agricola con sede legale Via delle Macchie,81-57124 Livorno P.I.V.A00657860490 per 
l'importo di € 4.744,75, oltre IVA 22% di € 1.043,85, per un importo complessivo di € 
5.788,60;

3. Di approvare il Quadro economico per l'importo complessivo di € 5.885,37, come 
risultante in esito allo svolgimento della gara, tenuto conto dell'offerta presentata 
dall'operatore economico;

4. Di impegnare in favore dell'operatore economico suindicato la spesa di € 4.744,75, oltre 
IVA 22% di € 1.043,85, per un importo complessivo di € 5.788,60 a valere sul  capitolo 
5147 PARCO DELLA CESCHINA: MANUTENZIONE AREA VERDE, Piano dei conti 
finanziario: 1.03.02.09.012;

5. Di impegnare l’importo di € 77,42 per Incentivi funzioni tecniche art. 45 c.3 D.Lgs. 36/23 
(Quota parte 80%) e l’importo di € 19,35 per Fondo incentivante art. 45 c.4 D.Lgs. 36/23 
(Quota parte 20%) sul  capitolo 5147 PARCO DELLA CESCHINA: MANUTENZIONE 
AREA VERDE, Piano dei conti finanziario: 1.03.02.09.012;

6. Di trasmettere ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000, il presente 
provvedimento al Settore Servizi Finanziari, affinché sia integrato con il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria.

Il presente atto è pubblicato per la durata di 15 gg. all’Albo telematico del Comune di Livorno, in attuazione 
delle previsioni di cui all’art. 13 del Regolamento relativo alla disciplina dell’attività amministrativa, del 
procedimento e dell’accesso agli atti ed ai documenti e dell'art. 4 del Disciplinare per la gestione dell'Albo 
Pretorio on line.



ATTO FIRMATO DIGITALMENTE, AI SENSI DELL’ART. 20 DEL D.LGS. 82/2005.

IL DIRIGENTE / RESPONSABILE
ROBERTO PANDOLFI / ArubaPEC 

S.p.A.


